A YAHWÉH la terre et ce qui la remplit,
L'univers et tous ceux qui l'habitent,

2. Car c'est lui qui, sur les mers l'a fondée,
Et, sur les flots, l'a dressée.

II. 3. Qui gravira le mont de Yahwéh,
Et qui se tiendra dans son sanctuaire?

4. — L'homme aux mains nettes et au cœur pur,
Qui ne lève pas son âme vers le néant
Et ne fait pas de faux serments.

III. 5. Celui-là obtiendra la bénédiction de Yahwéh,
La justification, du Dieu de son salut.

6. — Voilà la race de ceux qui le cherchent,
De ceux qui cherchent la face du Dieu de Jacob.

IV. 7. Élevez, ô portes, vos linteaux,
Oui, élevez-vous, portes d'éternité,
Et il entrera, ce roi de gloire.

8. — Qui est ce roi de gloire?
C'est Yahwéh, le fort, le héros,
Yahwéh, le héros du combat.

V. 9. Élevez, ô portes, vos linteaux.
Oui, élevez-vous, portes d'éternité,
Et il entrera, ce roi de gloire.

10. Qui est celui-là, ce roi de gloire?
C'est Yahwéh Sabaoth,
C'est lui, le roi de gloire.

Ant. Benedícta tu in muliéribus, et benedíctus fructus ventris tui.

V. Exaltáta est sancta Dei Génitrix. *R.* Super choros Angelórum ad cæléstia regna.

LECTIO I

Incípiunt Cántica canticórum.

Cap. I, 1-16.

OSCULETUR me ósculo oris sui, quia melióra sunt úbera tua vino, fragrántia unguéntis óptimis. Oleum effúsum nomen tuum; ídeo adolescéntulæ dilexérunt te. Trahe me : post te currémus in odórem unguentórum tuórum. Introdúxit me rex in cellária sua; exsultábimus et lætábimur in te mémores úberum tuórum super vinum. Recti díligunt te. Nigra sum, sed formósa, filiæ Jerúsalem, sicut tabernácula Cedar, sicut pelles Salomónis.

R. Vidi speciósam sicut colúmbam, ascendéntem désuper rivos aquárum, cujus inæstimábilis odor erat nimis in vestiméntis ejus; * Et sicut dies verni circúmdabant eam flores rosárum et lília convállium. *V.* Quæ est ista quæ ascéndit per désertum sicut vírgula fumi ex aromátibus myrrhæ et thuris? *Et.*

1. Tout en traduisant d'après la Vulgate, sauf certains mots que nous signalons, nous acceptons, pour le sens littéral de ces Leçons, l'interprétation du Cantique de MM. Pouget et Guitton. (Voir à la fête de S. Madeleine, la note 1 du Fasc. 8, p. 26. — La Sulamite, toute triste d'être au jardin du harem, avec les autres femmes de Salomon, appelle son Bien-Aimé dont elle a été inopinément séparée et gémit d'avoir mal gardé sa propre vigne. Ses compagnes, les Filles de Jérusalem, lui vantent la joie des fêtes que leur vaudra à toutes, son union avec Salomon. Salomon se présente et essaie de gagner la jeune fille en lui disant combien elle est belle, et comme elle est plus belle encore avec les bijoux dont il l'a fait parer et comme ses palais sont plus beaux encore que les prés fleuris où elle se reposait avec son Bien-Aimé. Rien n'y fait; la Sulamite ne répond qu'en parlant à son Bien-Aimé.